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АНОТАЦІЯ

Тихонова А.Є. Формування ключових компетентностей з природничих

наук засобами інформаційно-комунікаційних технологій. – Кваліфікаційна

робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)» –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2021.

У магістерській роботі розглядається питання формування ключових

компетентностей з природничих наук засобами інформаційно-

комунікаційних технологій .

Актуальністю дослідження. Сучасний етап інформатизації

суспільства сприяв виникненню стратегічної мети природничої освіти, як

раціоналізація інтелектуальної діяльності за рахунок використання

інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ), які ми розглядаємо одним із

ефективних засобів, що сприяє формуванню та розвитку в учнів основних

компетентностей в природничих науках і технологіях, визначених

Концепцією Нової української школи як одну із ключових, тих, яких кожен

потребує для особистої реалізації, розвитку, активної громадянської позиції,

соціальної інклюзії та працевлаштування і які здатні забезпечити особисту

реалізацію та життєвий успіх протягом усього життя.

Метою наукового дослідження є теоретико-методологічне

обґрунтування та методичне забезпечення процесу формування ключових

компетентностей з природничих наук засобами інформаційно-

комунікаційних технологій в навчанні учнів старшої профільної школи за

програмами інтегрованого курсу «Природничі науки».

Завдання дослідження:

1. Дослідити проблему формування в учнів старшої профільної школи

ключових компетентностей з природничих науках в умовах реформування
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загальної середньої освіти, виокремити шляхи і способи її розв’язання.

2. Обґрунтувати теоретичні і методологічні основи формування

ключових компетентностей учнів в навчанні природничих наук засобами

інформаційно-комунікаційних технологій.

3. Розробити методику формування в учнів старшої профільної школи

ключових компетентностей з природничих наук засобами інформаційно-

комунікаційних технологій.

Об’єкт дослідження – освітній процес з природничих наук у закладах

загальної середньої освіти.

Предмет дослідження – формування в учнів старшої профільної

школи ключових компетентностей з природничих наук в інтегрованому курсі

«Природничі науки» засобами інформаційно-комунікаційних технологій.

Наукова новизна дослідження – обґрунтовано теоретико-

методологічні основи формування в учнів старшої профільної школи

компетентностей з природничих наук; визначено структурні складники

компетентностей учнів з природничих наук (мотиваційно-ціннісний,

когнітивний, технологічний та особистісний) критерії та показники їхньої

сформованості, розроблено структурно-функціональну модель процесу

формування ключових компетентностей учнів старшої профільної школи в

інтегрованому курсі «Природничі науки» засобами інформаційно-

комунікаційних технологій, що поєднує цільовий, метрологічний, змістовий,

процесуально-технологічний і результативно-оцінний компоненти.

Практичне значення полягає в розробленні:

– методики формування в учнів старшої профільної школи ключових

компетентностей з природничих наук засобами інформаційно-

комунікаційних технологій;

– методичного забезпечення інтегрованого курсу «Природничі науки»

старшої профільної школи: експериментального завдання до лабораторного

фізичного практикуму з теми: «Джерела енергії»; конспекту уроку з хімії на

тему: «Унікальність звичайної рідини. Заморозування і розморожування

5

води» засобами цифрової лабораторії LabQuest 2; трьох інтерактивних управ:

«Фізичні властивості води», «Класифікація вуглеводнів», «Алкани» в

онлайн-сервісі LearningApps; дистанційних курсів з хімії, біології та фізики в

Google classroom (по 4 теми з кожного предметного складника), 6 тестових

завдань з хімії, біології та фізики в Google формах та Classtime; портфоліо

вчителя в Google Sites та одного дослідницького проекту з використанням

інтерактивної дошки Jamboard.

У висновках викладено узагальнені результати виконаного

дослідження та визначено перспективи подальших розвідок з проблематики

магістерської роботи.

Ключові слова: ключові компетентності в природничих науках,

інтегроване навчання, природничі науки, засоби інформаційно-

комунікаційних технологій.
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ANNOTATION

Tikhonova A. Formation of the key competences in natural sciences by means of

information and communication technologies. – Research project as manuscript

copyright.

Research project for a master's degree in specialty 014 "Secondary Education

(Natural Sciences)" - Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

State Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2021.

The master’s research project considers the formation of the key competences in

natural sciences by means of information and communication technologies.

The relevance of the study. The current information society stage has contributed

to the emergence of the strategic objective of the natural education, as the

reorganization of intellectual activity by the use of information and communication

technologies (ICT), which we consider as one of the effective means of formation

and developing the main competencies in science and technology. The concept of

the New Ukrainian School considers it as one of the key ones, which everyone

needs for personal realization, development, active citizenship, social inclusion and

employment, which are able to ensure personal realization and success in life.

The purpose of the scientific research is theoretical and methodological

substantiation, methodological assuring of the process of formation of key

competencies in natural sciences by means of information and communication

technologies in teaching high school students according to the programs of the

integrated course "Natural Sciences".

The objective of the study:

1. To investigate the problem of the formation of the key competences in natural

sciences between high school students in the context of secondary school

reformation, to find the solution approaches and paths.

2. To substantiate the theoretical and methodological bases of formation of the

students’ key competences in teaching of natural sciences by means of

information and communication technologies.

3. To develop a method of forming key competencies in natural sciences in high
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school students by means of information and communication technologies.

The subject matter of the study is an educational process in natural sciences in

general secondary education institutions.

The scope of the study is the formation among high school students’ key

competencies in the natural sciences in the integrated course "Natural Sciences" by

means of information and communication technologies.

Scientific novelty of the research is substantiation of the theoretical and

methodological bases of high school students’ formation of competences in natural

sciences; determination of the structural components of students' competencies in

natural sciences (motivational-value, cognitive, technological and personal) criteria

and indicators of their formation; developing of the structural-functional model of

the formation process of key competencies in the integrated course "Natural

Sciences" by information and communication technologies, which combines target,

metrological, semantic, procedural-technological and result-evaluation

components.

The practical significance lies in the developing of:

- methods of forming key competencies in natural sciences in

high school students by means of information and communication

technologies;

- methodological support of the integrated course "Natural

Sciences" of the high school: experimental task for laboratory physical

workshop on the topic "Energy sources"; abstract of a lesson in chemistry on

the topic: "The uniqueness of ordinary liquid. Freezing and thawing of

water" by means of digital laboratory LabQuest 2; three interactive

exercises: "Physical properties of water", "Classification of hydrocarbons",

"Alkanes" in the online service LearningApps; distance courses in

chemistry, biology and physics in Google classroom (4 topics from each

subject component), 6 test tasks in chemistry, biology and physics in Google

Forms and Classtime; a teacher’s portfolio at Google Sites and one research

project using the Jamboard interactive whiteboard.
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The conclusions summarize the results of the study and identify prospects for

further research on the issues of master's work.

Keywords: key competencies in natural sciences, integrated learning, natural

sciences, means of information and communication technologies.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Закон України «Про освіту»

від 05.09.2017 № 2145-VIII набрав чинності 28 вересня 2017 року[23] ,

Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період 2012–2021 роки,

Концепція Нової української школи від грудня 2016 року передбачають

доступність якісної освіти, забезпечення особистісного розвитку людини

відповідно до її індивідуальних здібностей і потреб навчання впродовж

усього життя. Державними стандартами базової і повної загальної середньої

освіти (постанова Кабінету Міністрів України № 1392 від 23.11.2011 р.) та

базової середньої освіти (постанова Кабінету Міністрів України № 898 від

30.09.2020 р.), висунуто вимоги до обов’язкових результатів навчання, якими

визначено ключові компетентності учнів, визначаючи мету освіти в

ціннісних орієнтирах. З-поміж ключових компетентностей учнів в умовах

реформування загальної середньої освіти виокремлено компетентності у

галузі природничих наук, техніки і технологій, що сприяють формуванню

таких ціннісних орієнтирів таких як: повага до особистості учня, досвіду

власної діяльності, вибору, прагнень, ставлення у визначенні мети та

організації освітнього процесу, підтримка пізнавального інтересу,

наполегливості в умовах сучасного освітнього інформаційного середовища .

З цього погляду актуальною виявляється проблема формування активних,

мислячих, компетентних особистостей, здатних не лише до розв’язання

навчальних завдань, а й їхньої здатності пристосовуватися до нових

суспільних умов життя.

Сучасний етап інформатизації суспільства сприяв виникненню такої

стратегічної мети природничої освіти, як раціоналізація інтелектуальної

діяльності за рахунок використання інформаційно-комунікаційних

технологій (ІКТ), які ми розглядаємо одним із ефективних засобів, що сприяє

формуванню та розвитку в учнів основних компетентностей в природничих

науках і технологіях, визначених Концепцією Нової української школи як
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одну із ключових, тих, яких кожен потребує для особистої реалізації,

розвитку, активної громадянської позиції, соціальної інклюзії та

працевлаштування і які здатні забезпечити особисту реалізацію та життєвий

успіх протягом усього життя [32]. Як відповідь на виклики інформатизації та

цифровізації життя українського суспільства й освіти зокрема, були прийняті

та затвердженні ряд нормативних документів: «Концепція розвитку цифрової

економіки та суспільства України на 2018–2020 роки та плану заходів щодо її

реалізації» (Розпорядження Кабінету Міністрів України № 67-р від 17 січня

2018 р.), Закон України «Про Національну програму інформатизації», Закон

України «Про цифровий порядок денний України» від 03.09.2017 р., що

визначають тенденції діджиталізації в Україні.

Проблема формування в учнів ключових компетентностей у

природничих науках безпосередньо пов’язана з розвитком дослідницьких

методів навчання, розробленням яких займалися А.М. Алексюк [1],

В.І. Андрєєв [3], А.М. Матюшкін [35] та М.М. Скаткін [76] та ін.

Окремі проблеми методики навчання природничих наук за

предметними складниками розглядали: з фізики – П.С. Атаманчук [4],

С.П. Величко [15], О.І. Ляшенко [33], М.Т. Мартинюк [34], Н.В. Подопригора

[53], В.Д. Шарко [88] та ін.; з хімії – Л.П. Величко [13], О.Г. Ярошенко [93]

та ін; з біології – Т. І. Вороненко [17], В.П . Войтенко [16], В.І. Шулдик [92]

та інші.

Проблемою методики навчання природничих наук як інтегрованого

курсу, займаються А.А. Дробін [22], Т.М. Засєкіна [25], Н.В. Подопригора

[54], В.М. Плющ [52], М.І. Садовий [63], О.М. Трифонова [84] та інші.

Зростаючий інтерес до розроблення інтегрованих курсів природничих наук

та орієнтація новітніх розвідок на дослідження проблеми формування в учнів

ключових компетентностей в природничих науках і технологіях зумовлюють

актуальність пропонованого дослідження.

Окреслений підхід до вивчення інтегрованого курсу природничих наук

передбачає розроблення такої методики формування ключових
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компетентностей учнів, яка забезпечуватиме досягнення програмних

результатів навчання – компетентностей, визначених Стандартом, та

сприятиме формуванню суб’єктного досвіду побудови абстрактних уявлень,

розвиткові пізнавального інтересу і творчих здібностей, способів мислення

учнів у процесі їхньої освітньої діяльності та усунить низку суперечностей:

на науково-теоретичному рівні – між потребою упровадження в

педагогічну практику закладів загальної середньої освіти компететнісного

підходу та недостатньою його розробленістю на теоретичному рівні навчання

учнів природничих наук;

на практико-методичному рівні – між потребою педагогічної практики

в організації процесу формування ключових компетентностей учнів з

природничих наук та недостатньою розробленістю методичного забезпечення

цього процесу засобами ІКТ.

Отже, виявлені невідповідності вказують на відсутність системного

наукового дослідження щодо розроблення методики формування ключових

компетентностей з природничих наук засобами інформаційно-

комунікаційних технологій, відповідно до оновлених Стандартів базової і

повної загальної середньої освіти.

Необхідність розв’язання вищезазначених суперечностей, а також

недостатня розробленість проблеми впровадження компететнісного підходу

в освітній процес з природничих наук у старшій профільній школі зумовили

вибір теми магістерської роботи: «Формування ключових

компетентностей з природничих наук засобами інформаційно-

комунікаційних технологій навчання».

Тему магістерської роботи затверджено на засіданні кафедри

природничих наук та методик їхнього навчання Центральноукраїнського

державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка

(протокол № 2 від 20 вересня 2019 р.).

Метою наукового дослідження є теоретико-методологічне обґрунтування

та методичне забезпечення процесу формування ключових компетентностей з
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природничих наук засобами інформаційно-комунікаційних технологій у

навчанні учнів старшої профільної школи за програмами інтегрованого курсу

«Природничі науки».

Завдання дослідження:

1. Дослідити проблему формування в учнів старшої профільної школи

ключових компетентностей з природничих науках в умовах реформування

загальної середньої освіти, виокремити шляхи і способи її розв’язання.

2. Обґрунтувати теоретичні і методологічні основи формування

ключових компетентностей учнів в навчанні природничих наук засобами

інформаційно-комунікаційних технологій.

3. Розробити методику формування в учнів старшої профільної школи

ключових компетентностей з природничих наук засобами інформаційно-

комунікаційних технологій.

Об’єкт дослідження – освітній процес з природничих наук у закладах

загальної середньої освіти.

Предмет дослідження – формування в учнів старшої профільної

школи ключових компетентностей з природничих наук в інтегрованому курсі

«Природничі науки» засобами інформаційно-комунікаційних технологій.

Методи дослідження: теоретичні – аналіз психолого-педагогічної,

науково-методичної літератури та нормативних документів у контексті

дослідження проблеми формування ключових компетентності Нової

української школи в умовах реформування загальної середньої освіти (п. 1.1,

п. 1.2), порівняльний аналіз Стандартів базової і повної загальної середньої

освіти (2011) та базової середньої освіти (2020), навчальних програм та

підручників для забезпечення інтегрованого курсу «Природничі науки» для

10-11 класів закладів загальної середньої освіти з метою визначення

структурних складників ключових компетентностей учнів з природничих

наук (п. 1.2, п. 1.3); метод змістового узагальнення навчального матеріалу

інтегрованого курсу «Природничі науки» для 10-11 класів закладів загальної

середньої освіти (п. 2.3); проектування освітнього процесу, орієнтованого на
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формування в учнів ключових компетентностей з природничих наук

засобами інформаційно-комунікаційних технологій (п. 1.3, 1.4);

Наукова новизна дослідження – обґрунтовано теоретико-

методологічну основу процесу формування в учнів старшої профільної

школи компетентностей з природничих наук; визначено структурні

складники компетентностей учнів з природничих наук (мотиваційно-

ціннісний, когнітивний, технологічний та особистісний) критерії та

показники їхньої сформованості, розроблено структурно-функціональну

модель процесу формування ключових компетентностей учнів старшої

профільної школи в інтегрованому курсі «Природничі науки» засобами

інформаційно-комунікаційних технологій, що поєднує цільовий,

метрологічний, змістовий, процесуально-технологічний і результативно-

оцінний компоненти.

Практичне значення полягає в розробленні:

– методики формування в учнів старшої профільної школи ключових

компетентностей з природничих наук засобами інформаційно-

комунікаційних технологій;

– методичного забезпечення інтегрованого курсу «Природничі науки»

старшої профільної школи: експериментального завдання до лабораторного

фізичного практикуму з теми: «Джерела енергії»; конспекту уроку з хімії на

тему: «Унікальність звичайної рідини. Заморозування і розморожування

води» засобами цифрової лабораторії LabQuest 2; трьох інтерактивних управ:

«Фізичні властивості води», «Класифікація вуглеводнів», «Алкани» в онлайн

сервісі LearningApps; дистанційних курсів для проведення уроків з

природничих наук за предметними складниками (по 4 теми з кожного

предметного складника) – Хімія («Алкани. Загальна формула алканів,

структурна ізомерія, систематична номенклатура», «Фізичні та хімічні

властивості алканів», «Алкени. Гомологічний ряд етену, загальна формула

алкенів. Структурна і просторова ізомерія алкенів, номенклатура»,

«Властивості алкенів»), Біологія («Організація спадкового матеріалу
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еукаріотичної клітини та його реалізація. Гени структурні та регулятивні»,

«Каріотип людини та його особливості. Хромосомний аналіз як метод

виявлення порушень у структурі каріотипу», «Мутації та їхні властивості.

Поняття про спонтанні мутації», «Біологічні антимутаційні механізми.

Захист геному людини від шкідливих мутагенних впливів») та Фізика

(«Основні положення молекулярно-кінетичної теорії будови речовини та її

дослідні обґрунтування», «Основне рівняння МКТ», «Рівняння стану

ідеального газу. Ізопроцеси», «Вологість повітря. Точка роси») на платформі

Google Classroom; 6 тестових завдань з хімії, біології та фізики – «Біологічні

антимутаційні механізми. Захист геному людини від шкідливих мутагенних

впливів», «Каріотип людини та його особливості. Хромосомний аналіз»,

«Алкани», «Властивості алканів», «Основні положення молекулярно-

кінетичної теорії будови речовини та її дослідні обґрунтування» у Google-

формах та «Органічні сполуки» – в Classtime; портфоліо вчителя з

розроблених уроків з хімії, біології та фізики в Google Sites, дослідницького

проекту «У гармонії з природою» засобами фреймового навчання з

використанням інтерактивної дошки Jamboard.

Апробація результатів дослідження. Основні положення та

результати дослідження були апробовані на Всеукраїнських науково-

практичних конференціях і семінарах: «Актуальні проблеми природничої

освіти: стратегії, технології та інновації» (Кропивницький, 2019), «Проблеми

підготовки вчителів природничих наук на засадах інтеграції» (Умань, 2020),

«Стратегії інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід, проблеми

та перспективи» (Кропивницький, 2021), «Формування та оновлення освітніх

програм кафедри природничих наук та методик їхнього навчання»

(Кропивницький, 2021), а також щорічних звітних студентських

конференціях ЦДПУ ім. В. Винниченка (2020, 2021).

Публікації. Результати дослідження представлені 2 статтями та

4 тезами:
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1. Тихонова А.Є., Подопригора Н.В. Застосування засобів

інформаційно-комунікаційних технологій в навчанні природничих

дисциплін. Стратегії інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід,

проблеми та перспективи: всеукр. наук.-практ. Інтернет-конф., 25-26 бер.

2021р. : матеріали конф. Кропивницький, 2021 .С. 53–55.

2. Тихонова А.Є., Подопригора Н.В. Використання інформаційно-

комунікаційних технологій в навчанні природничих наук. Проблеми

підготовки вчителів природничих наук на засадах інтеграції: всеукр. наук-

метод. семін., 13 листопада 2020 р.: матеріали конф. Умань, 2020. С. 84–87.

3. Тихонова А.Є., Бохан Ю.В. Віртуальний лабораторний практикум в

процесі вивчення природничих дисциплін. Реформа освіти в Україні.

Інформаційно-аналітичне збереження: збірник тез доп. Київ, 2020. С.70–73.

4. Тихонова А.Є., Трифонова О.М. Методика навчання теми

«Джерела енергії» в межах інтегрованого курсу «Природничі науки» з

використанням інформаційно-комунікаційних технологій. Технологічна та

професійна освіта: всеукр. збірник наук. праць студентів, аспірантів,

викладачів і вчителів закл. заг. сер. освіти. Кропивницький, 2020. Вип. 6.

С 184–190.

5. Тихонова А.Є., Подопригора Н.В. Використання засобів

інформаційно-комунікаційних технологій в навчанні учнів природничих

наук. Актуальні проблеми природничої освіти: стратегії, технології та

інновації: всеукр. наук.-практ. Інтернет-конф., 14-24 жовт. 2019 р.: матеріали

конф. Кропивницький, 2019. C. 45–47.

Структура й обсяг роботи. Кваліфікаційна робота складається зі

вступу, двох розділів (перший – з трьох, другий – з трьох підрозділів),

висновків до кожного розділу, загального висновку, списку використаних

джерел, додатків. Обсяг основного тексту магістерської роботи – 92 сторінок,

загальний обсяг – 121, який містить 9 таблиць, 26 рисунків. Список

використаних джерел нараховує 94 використані джерела, 5 додатки.
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У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми наукового

дослідження, визначено мету, завдання, об’єкт, предмет, представлено

методи дослідження, наукову новизну, викладено практичне значення

отриманих результатів, подано відомості про структуру й обсяг роботи. У

першому розділі – «Проблема формування ключових компетентностей


[…]


основі визначеної теоретико-методологічної основи розроблено модель

формування ключових компетентностей з природничих наук учнів старшої

профільної школи, що поєднує визначені та схарактеризовані структурні

компоненти освітнього процесу – цільовий, методологічний, змістовий,

процесуальний та результативно-оцінювальний.

2. З’ясовано, що засоби інформаційно-комунікаційних технологій

навчання сприяють формуванню ключових компетентностей з природничих

наук учнів старшої профільної школи і є інструментами, які можуть бути

використані на різних етапах уроку, активізують пізнавальну діяльність,

унаочнюють виклад навчального матеріалу, забезпечують застосування

змішаних форм навчання, діагностиці навчальних досягнень учнів на освітніх

онлайн-платформах, активізують інтерактивну діяльність учнів в умовах

дистанційного навчання тощо.

З досвіду практичної діяльності виявлено, що досягнення найбільш

ефективного результату застосування засобів інформаційно-комунікаційних

технологій в навчанні природничих наук є їхнє комбінування. Вчитель

самостійно визначає, які методичні підходи і напрацювання є більш

раціональні для використання на уроці. Для цього потрібно визначитися із

типом уроку, його метою та завданнями.
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3. Доведено, що безкоштовні онлайн-платформи та освітні сервіси є

доступними та простими у використанні інструментами, які сприяють

формуванню ключових компетентностей з природничих наук учнів старшої

профільної школи. Завдяки інтуїтивно зрозумілим інтерфейсам, ці

застосунки є найкращими інструментами для розробки уроків, інтерактивних

вправ та курсів з вивчення природничих наук. За допомогою таких засобів

нами розроблено експериментальне завдання до лабораторного фізичного

практикуму з теми: «Джерела енергії»; конспекту уроку з хімії на тему:

«Унікальність звичайної рідини. Заморозування і розморожування води»

засобами цифрової лабораторії LabQuest 2; три інтерактивні вправи: «Фізичні

властивості води», «Класифікація вуглеводнів», «Алкани» в онлайн-сервісі

LearningApps; дистанційні курси з хімії, біології та фізики в Google classroom

(по 4 теми з кожного предметного складника), 6 тестових завдань з хімії,

біології та фізики в Google формах та Classtime; портфоліо вчителя в Google

Sites та дослідницького проекту з використанням інтерактивної дошки

Jamboard.

Виявлено, що поєднання різних форм та методів навчання із

використанням сучасних засобів інформаційно-комунікаційних технології

навчання уможливлюють реалізацію змішаного навчання через поєднання

традиційних методик вивчення фізики, хімії і біології із сучасними освітніми

технологіями інтегрованого навчання природничих наук.

Перспективами подальших розвідок ми вбачаємо в створенні стабільної

практичної системи роботи з учнями, вдосконаленні структури та методики

викладу матеріалів уроків з природничих наук інтегрованого змісту.
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ВИСНОВКИ

У магістерській роботі на теоретичному, методологічному та

процесуальному рівнях досліджено проблему формування ключових

компетентностей з природничих наук засобами інформаційно-

комунікаційних технологій в природничій освіті старшої профільної школи.

1. Виявлено, що ключові компетентності є основою формування змісту

освіти оскільки потрібні кожному для особистої реалізації, розвитку,

активної громадянської позиції, соціальної інтеграції та працевлаштування, і

які здатні забезпечити особисту реалізацію та життєвий успіх протягом

усього життя. З’ясовано, що наукове розуміння природи і сучасних

технологій, а також здатність застосовувати його в практичній діяльності;

уміння застосовувати науковий метод, спостерігати, аналізувати,

формулювати гіпотези, збирати дані, проводити експерименти, аналізувати

результати визначено Новою українською школою до основних

компетентностей в галузі природничих наук та технологій.

Уточнено категоріальний апарат дослідження, зокрема конкретизовано,

що ключові компетентності з природничих наук учнів старшої профільної

школи доцільно розглядати за значенням понять «готовність» і «здатність». З

цього погляду визначено та схарактеризовано структуру ключових

компетентностей з природничих науках за мотиваційним, когнітивним,

діяльнісним та особистісним критеріями, з’ясовано показники їхньої

сформованості в навчанні природничих наук учнів старшої профільної школи.

На основі порівняльного аналізу розвитку структури і змісту шкільної

природничої освіти в старшій профільній школі виявлено тенденції, що

полягають у збереженні підходів до формування змісту і побудови структури

шкільної природничої освіти: основним джерелом змісту є базові природничі

науки: фізика та астрономія, хімія, біологія, географія, екологія. Тенденціями

розвитку шкільної природничої освіти є поступовий перехід на компетентнісні

засади в навчанні природничих предметів.
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2. Теоретично обґрунтовано теоретичні і методологічні основи

формування ключових компетентностей учнів в навчанні природничих наук

засобами інформаційно-комунікаційних технологій, що ґрунтується на

поєднанні принципів науковості, інформатизації, інтеграції та диференціації

навчання, які детермінують фундаменталізацію формування змісту шкільної

природничої освіти, а компетентнісний, технологічний та особистісний підходи

реалізуються в організаційних формах, методах і технологіях навчання, у

навчально-методичному забезпеченні. На цій основі розроблено теоретичну

модель формування ключових компетентностей з природничих наук учнів

старшої профільної школи, яка поєднує цільовий, методологічний, змістовий,

процесуально-технологічний та результативно-оцінювальний компоненти.

3. Розроблено методику формування в учнів старшої профільної школи

ключових компетентностей з природничих наук засобами, яка охоплює цілі,

зміст, методи, форми і традиційні та нові засоби інформаційно-

комунікаційних технологій за програмами з фізики, хімії, біології та

інтегрованих курсів «Природничі науки» старшої профільної школи, у

контексті забезпечення динамічної комбінації знань, умінь, навичок та інших

компетенцій учнів в структурі визначених мотиваційного, когнітивного,

діяльнісного та особистісного критеріїв та показників їхньої сформованості. За

допомогою сучасних безкоштовних онлайн-сервісів та застосунків розроблено

методичний супровід до вивчення окремих тем курсу природничих наук.

Магістерська робота не охоплює всіх аспектів теорії та методики

навчання природничих предметів учнів старшої школи. Подальші

дослідження можуть бути пов’язані з розробленням окремих методик

формування експериментаторських компетентностей учнів за пропонованою

моделлю формування ключових компетентностей з природничих наук.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Розробка дистанційних курсів в Google Classroom за предметними складниками

(Хімія, біологія, фізика) :

Рис. А. 1. Скрін курсу хімії в Google Classroom Рис. А. 2. Скрін розробки уроків з хімії

Рис. А. 3. Скрін уроку з теми « Алкани. Загальна формула алканів,

структурна ізомерія, систематична номенклатура»

Рис. А. 4. Скрін уроку з теми « Фізичні та хімічні властивості алканів»
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Рис. А. 5. Скрін уроку з теми «Алкени. Гомологічний ряд етену,

загальна формула алкенів»

Рис. А. 6. Скрін уроку з теми «Властивості алкенів»

Рис. А. 7. Скрін курсу біології в Google Classroom Рис. А. 8. Скрін розробки уроків з біології
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Рис. А. 9. Скрін уроку з теми «Організація спадкового матеріалу

еукаріотичної клітини та його реалізація»

Рис. А. 10. Скрін уроку з теми «Каріотип людини та його особливості»

Рис. А. 11. Скрін уроку з теми «Мутація та їхні властивості.

Поняття про спонтанні мутації»

Рис. А. 11. Скрін уроку з теми « Біологічні антимутаційні механізми»
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Рис. А.12. Скрін курсу біології в Google Classroom Рис. А.13. Скрін розробки уроків з фізики

Рис. А. 14. Скрін уроку з теми « Основні положення молекулярно-кінетичної теорії

будови речовини та її дослідні обґрунтування»

Рис. А. 15. Скрін уроку з теми « Основне рівняння МКТ»
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Рис. А. 16. Скрін уроку з теми «Рівняння стану ідеального газу.

Ізопроцеси»

Рис. А. 17. Скрін уроку з теми «Вологість повітря. Точка роси»
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Додаток Б

Таблиця Б.1

База тестових завдань на платформі Classroom з хімії, фізики та біології

в 10 класі
Хімія

Назва Режим доступу Скрін тестів

Алкани https://docs.google.com/forms/d/e/1F

AIpQLSfvTPI0wieCcKrb39iEwOHFg

h1mkvlZbYx9pNo4hjb-

cZDJAA/viewform

Властивості алканів https://docs.google.com/forms/d/e/1F

AIpQLSdAnAO6mT-

7lbDTGZYgZ4KaCv-

eizZTB32jQNEVfJwI54OqIQ/viewfor

m

Фізика

Основні положення

молекулярно-кінетичної

теорії будови речовини та її

дослідні обґрунтування

https://docs.google.com/forms/d/e/1F

AIpQLScp53gsr_uJA7sAGG9Gf2wrL

ZRFOtW2rTIBrrAwcU1wTt6FjQ/vie

wform

Біологія

Тестові завдання до

уроку на тему: «Каріотип

людини та його

особливості.

Хромосомний аналіз.»

https://docs.google.com/forms/d/e/1F

AIpQLScuV1zV6gOByWjq5noUHeF

XiyPlO5TJHuRivWtCKmpZ9zjuMQ/

viewform

Біологічні антимутаційні

механізми. Захист геному

людини від шкідливих

мутагенних впливів

https://docs.google.com/forms/d/e/1F

AIpQLScTliPUAIjpP5XbOV9zFp0O

Lds13LPBYxE1postUlfsw7b3Yw/vie

wform

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvTPI0wieCcKrb39iEwOHFgh1mkvlZbYx9pNo4hjb-cZDJAA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvTPI0wieCcKrb39iEwOHFgh1mkvlZbYx9pNo4hjb-cZDJAA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvTPI0wieCcKrb39iEwOHFgh1mkvlZbYx9pNo4hjb-cZDJAA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvTPI0wieCcKrb39iEwOHFgh1mkvlZbYx9pNo4hjb-cZDJAA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdAnAO6mT-7lbDTGZYgZ4KaCv-eizZTB32jQNEVfJwI54OqIQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdAnAO6mT-7lbDTGZYgZ4KaCv-eizZTB32jQNEVfJwI54OqIQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdAnAO6mT-7lbDTGZYgZ4KaCv-eizZTB32jQNEVfJwI54OqIQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdAnAO6mT-7lbDTGZYgZ4KaCv-eizZTB32jQNEVfJwI54OqIQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdAnAO6mT-7lbDTGZYgZ4KaCv-eizZTB32jQNEVfJwI54OqIQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScp53gsr_uJA7sAGG9Gf2wrLZRFOtW2rTIBrrAwcU1wTt6FjQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScp53gsr_uJA7sAGG9Gf2wrLZRFOtW2rTIBrrAwcU1wTt6FjQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScp53gsr_uJA7sAGG9Gf2wrLZRFOtW2rTIBrrAwcU1wTt6FjQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScp53gsr_uJA7sAGG9Gf2wrLZRFOtW2rTIBrrAwcU1wTt6FjQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuV1zV6gOByWjq5noUHeFXiyPlO5TJHuRivWtCKmpZ9zjuMQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuV1zV6gOByWjq5noUHeFXiyPlO5TJHuRivWtCKmpZ9zjuMQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuV1zV6gOByWjq5noUHeFXiyPlO5TJHuRivWtCKmpZ9zjuMQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuV1zV6gOByWjq5noUHeFXiyPlO5TJHuRivWtCKmpZ9zjuMQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTliPUAIjpP5XbOV9zFp0OLds13LPBYxE1postUlfsw7b3Yw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTliPUAIjpP5XbOV9zFp0OLds13LPBYxE1postUlfsw7b3Yw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTliPUAIjpP5XbOV9zFp0OLds13LPBYxE1postUlfsw7b3Yw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTliPUAIjpP5XbOV9zFp0OLds13LPBYxE1postUlfsw7b3Yw/viewform
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Додаток В

Фрагменти розробок сайта на платформі Google Sites

Рис. В. 1. Скрін загального вигляду сайту з Педагогічної практики

Рис. В. 2. Скрін конспекта уроку з хімії

Рис. В. 3. Скрін конспекта уроку з біології
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Рис. В. 4. Скрін конспекта уроку з фізики
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Додаток Д
Розробка проекту в Jamboard на тему « У гармонії з природою»
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Додаток Ж

Проект на тему «Квіти»
Керівник проекту: Каленчук Е.В. Виконавці: Лєвша Лілія, Альохіна Вікторія, Колісник

Анастасія, Гулай Олександр
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