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Актуальність дослідження зумовлена потребою підсилення практичної

спрямованості шкільної освіти й оцінювання результатів навчання з погляду

основних компетентностей учнів у природничих науках як ключових із

застосуванням сучасних засобів інформаційних технологій. У шкільній практиці та

у Державному стандарті базової і повної загальної середньої освіти компетентність

розглядається як здатність забезпечити особисту реалізацію та життєвий успіх

протягом усього життя. Відповідно оцінюючи компетентність, варто оцінити

сформованість її компонентів, як результатів діяльності: знань, умінь, ціннісних

ставлень, набутого досвіду практичної діяльності та якостей особистості, на

формування яких спрямовано завдання дослідження Тихонової А.Є. «Формування

ключових компетентностей з природничих наук засобами інформаційно-

комунікаційних технологій».

Варто відмітити виявлені дослідницею розроблення та упровадження

розроблення Тихоновою А.Є. методичного забезпечення інтегрованого курсу

«Природничі науки» старшої профільної школи: експериментального завдання до

лабораторного фізичного практикуму; конспекту уроку з хімії засобами цифрової

лабораторії LabQuest 2; інтерактивних управ з використанням онлайн сервісу

LearningApps; дистанційних курсів для проведення уроків з природничих наук за

предметними складниками – хімія, фізика, біологія на платформі Google Classroom;

тестових завдань з хімії, біології та фізики в Google-формах та в Classtime;

портфоліо вчителя з розроблених уроків з хімії, біології та фізики в Google Sites,

дослідницьких проектів з використанням інтерактивної дошки Jamboard. Ці

авторські напрацювання підтверджено обґрунтованою теоретико-методологічною

основою, що в сукупності і сприяє формуванню ключових компетентностей учнів у

навчанні природничих наук.

Під час проведення дослідження Тихонова А.С. проявила ініціативність та

наполегливість у розв’язанні поставлених завдань. Результати досліджень пройшли

активну апробацію на двох всеукраїнських конференціях. Результати дослідження

представлені у 2 статтями та 4 тезами написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на високому

науково-методичному рівні та може бути допущена до захисту на засіданні

екзаменаційної комісії.
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